БЯКОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ
НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
НАВЛИНСКОГО РАЙОНА БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от «10» апреля 2024 года № 1-132
с. Бяково

О внесении изменений и дополнений
в Устав  муниципального образования
«Бяковское сельское поселение Навлинского
муниципального района Брянской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ
 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения Устава муниципального образования «Бяковское сельское поселение Навлинского муниципального района Брянской области» в соответствие с действующим законодательством,
          Бяковский  сельский Совет народных депутатов

РЕШИЛ:
Внести в Устав муниципального образования «Бяковское сельское поселение Навлинского муниципального района Брянской области» следующие изменения и дополнения:
1.1.  В ст. 6  Устава внести следующие изменения:
1.1.1. П. 13 ч. 1 изложить в следующей редакции:
«13) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политике, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;»
1.1.2. П 10 ч. 1 ст. 6. Устава изложить в новой редакции:
«10) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами;».
 1.2.1. П. 9 ч. 1 ст. 9. Устава изложить в следующей редакции:
«9) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации».

1.2.2. П. 10 ч. 1 ст. 9 Устава изложить в следующей редакции:
«10) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

1.3. Ст. 22.1. Сход граждан, изложить в следующей редакции:
1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», сход граждан может проводиться:
1) в населенном пункте по вопросу изменения границ поселения, в состав которого входит указанный населенный пункт, влекущего отнесение территории указанного населенного пункта к территории другого поселения;
2) в населенном пункте, входящем в состав поселения, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на территории данного населенного пункта;
2.1) в соответствии с законом субъекта Российской Федерации на части территории населенного пункта, входящего в состав поселения, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на данной части территории населенного пункта;
3) в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры старшего населенного пункта, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий старшего населенного пункта.
4) в сельском населенном пункте сход граждан также может проводиться в целях выдвижения кандидатур в состав конкурсной комиссии при проведении конкурса на замещение должности муниципальной службы в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о муниципальной службе.
2. Сход граждан, предусмотренный п. 2.2 ч. 1 настоящей статьи, может созываться Бяковским сельским Советом народных депутатов по инициативе группы жителей соответствующей части территории населенного пункта численностью не менее 10 человек.
Критерии определения границ части территории населенного пункта, входящего в состав поселения, на которой может проводиться сход граждан по вопросу введения и использования средств самообложения граждан, устанавливаются Законом Брянской области.
3. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта (либо части его территории). В случае, если в населенном пункте отсутствует возможность одновременного совместного присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей данного населенного пункта, сход граждан проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании не принимают. Решение схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.

1.4. Ч.ч. 2, 3 ст. 22.2. Устава изложить в следующей редакции:
2. Старший населенного пункта назначается Бяковским сельским Советом народных депутатов по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Старший населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.
3. Старший населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления».

1.5. П.1 ч.4 ст. 22.2. Устава изложить в следующей редакции:
«1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы».

1.6. Ст. 29 Устава дополнить ч.1.1.  следующего содержания:
1.1. Полномочия депутата Бяковского сельского Совета народных депутатов прекращаются досрочно решением Бяковского сельского Совета народных депутатов в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Бяковского сельского Совета народных депутатов в течение шести месяцев подряд.

1.7. Ст. 35.1. Устава дополнить ч. 11.1, следующего содержания:
«11.1. Глава сельской администрации освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".

1.8. Ч. 1 Ст. 36 Устава дополнить п. 11 следующего содержания:
«11) разработка и утверждение схемы размещения гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, либо стоянок технических или других средств передвижения инвалидов вблизи их места жительства на территории Бяковского сельского поселения в порядке, определенном нормативным правовым актом Брянской области.»

1.9.  Ст. 37 Устава исключить.

1.10. Ч. 9-13 ст. 41 Устава изложить в новой редакции:
«9. Муниципальные правовые акты вступают в силу со дня их подписания или в срок, установленный этими правовыми актами, за исключением решений Бяковского сельского Совета народных депутатов о налогах и сборах, которые вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.
10. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.
11. Обнародование, в том числе официальное обнародование, осуществляется путем официального опубликования.
Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в «Сборнике муниципальных правовых актов Бяковского сельского поселения» издаваемом тиражом в количестве 35 экземпляров. Решением Совета народных депутатов определяются специально установленные места и срок для их размещения, лицо ответственное за своевременность и достоверность опубликования муниципальных правовых актов, а также иные условия обеспечивающие возможность ознакомления граждан с муниципальными правовыми актами.
Дополнительно муниципальные правовые акты размещаются на официальном сайте в сети Интернет (admnav.ru на странице «Бяковское поселение»).
12. Официальному опубликованию подлежат муниципальные правовые акты или соглашения, заключенные между органами местного самоуправления, за исключением муниципальных правовых актов или их отдельных положений, содержащих сведения, распространение которых ограничено федеральным законом.
13. Муниципальные правовые акты, принятые органами местного самоуправления, подлежат обязательному исполнению на всей территории муниципального образования.
За неисполнение муниципальных правовых актов граждане, руководители организаций, должностные лица органов государственной власти и должностные лица органов местного самоуправления несут ответственность в соответствии с федеральными законами и законами Брянской области».

И.о. главы Бяковского
[bookmark: _GoBack]сельского поселения                                                      А. М. Мокров